3

[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«01» ноября 2022 г.
	№ 463-п

	гп  Северо-Енисейский

О пункте гуманитарной (безвозмездной) помощи в Северо-Енисейском районе
В целях оказания безвозмездной помощи гражданам путем организации сбора, доставки, хранения и распространения гуманитарной помощи, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», принимая во внимание цели и предмет деятельности муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «АУРУМ» Северо-Енисейского района», определенные уставом учреждения, утвержденным постановлением администрации Северо-Енисейского района от 17.12.2012 № 617-п, руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать пункт гуманитарной (безвозмездной) помощи в Северо-Енисейском районе на базе муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «АУРУМ» Северо-Енисейского района» по адресу: Красноярский край, городской поселок Северо-Енисейский, ул. Советская, 7, на постоянной основе.

2. Установить, что гуманитарная (безвозмездная) помощь:

1) предоставляется для оказания социальной помощи малообеспеченным, социально не защищенным, пострадавшим от стихийных бедствий и других чрезвычайных происшествий гражданам, для ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных происшествий, мобилизованным гражданам и членам их семей, а также централизованно в рамках акций по сбору гуманитарной (безвозмездной) помощи, проводимых общественными организациями и другими институтами гражданского общества;

2) может оказываться гражданами, в том числе иностранными гражданами, лицами без гражданства, индивидуальными предпринимателями и организациями всех форм собственности;
3) в соответствии с настоящим постановлением может собираться на всей территории Северо-Енисейского района и предоставляться гражданам вне зависимости от места их пребывания (в том числе направляться за пределы Северо-Енисейского района в случаях участия в акциях по сбору гуманитарной (безвозмездной) помощи, проводимых общественными организациями и другими институтами гражданского общества).

3. Установить, что безвозмездная финансовая помощь не собирается и не предоставляется в рамках организованного в соответствии с настоящим постановлением пунктом гуманитарной (безвозмездной) помощи.
4. Взаимодействие по вопросам сбора гуманитарной (безвозмездной) помощи в населенных пунктах Северо-Енисейского района и предоставления гуманитарной (безвозмездной) помощи жителям Северо-Енисейского района осуществляется через глав администраций населенных пунктов Северо-Енисейского района.
5. По согласованию с главами администраций населенных пунктов Северо-Енисейского района, собственниками зданий (помещений) могут быть организованы дополнительные места сбора гуманитарной (безвозмездной) помощи.

6. Муниципальному бюджетному учреждению «Молодежный центр «АУРУМ» Северо-Енисейского района»:
1) установить график работы, обеспечивающий возможность ежедневного приема и выдачи гуманитарной (безвозмездной) помощи;

2) определить место хранения гуманитарной (безвозмездной) помощи и обеспечить его необходимым оборудованием и инвентарем, контролировать условия хранения, исключая негативное воздействие на предметы гуманитарной (безвозмездной) помощи, в том числе температурный режим;

3) обеспечить информационными табличками о расположении пункта сбора гуманитарной (безвозмездной) помощи здание учреждения, а также помещения, определенные в качестве мест хранения гуманитарной (безвозмездной) помощи;

4) при организации мест хранения обеспечить требования пожарной безопасности, санитарного законодательства, охраны труда;

5) назначить ответственных лиц учреждения за прием и выдачу гуманитарной (безвозмездной) помощи;

6) утвердить формы учета (приема и выдачи) гуманитарной (безвозмездной) помощи;
7) обеспечивать постоянное взаимодействие с социальными службами (по вопросам предоставления помощи социально незащищенным категориям граждан), военным комиссариатом Северо-Енисейского района (по вопросам оказания помощи мобилизованным гражданам и членам их семей), иными заинтересованными органами и организациями;
8) обеспечить постоянную работу по информационному сопровождению проводимых мероприятий по сбору и предоставлению гуманитарной (безвозмездной) помощи, в том числе с использованием официального сайта Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru), сообществ в социальных сетях.
7. Отделу физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района обеспечить:

1) соответствие первичных документов учреждения требованиям настоящего постановления;

2) контроль за организацией хранения, учетом и распределением гуманитарной (безвозмездной) помощи.
8. Муниципальному казенному учреждению «Северо-Енисейская муниципальная информационная служба» обеспечить постоянное информационное сопровождение мероприятий, реализуемых в рамках настоящего постановления.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по общественно-политической работе.
10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Северо-Енисейского района

               А.Н. Рябцев